
Vítám Vás na úvod dalšího knihovnického zpravodaje a přeji hezky vybarvený podzim. Devatenáctý ročník
„broučků“ máme za sebou, věřím, že se Vám líbil a dobře jste si   s  knihovnou zasvítili . Avšak co nás čeká v  říjnu?
O  tom více ve zpravodaji.
V  prvé řadě je to Týden knihoven od 6. – 12., v naší knihovně je řádně našlapán aktivitami a já zde zdůrazním
jen některé z  nich. Čtenářskou amnestii snad nemusím představovat, avšak budeme rádi, když ji využijete
a vrátíte nám upomínané knihy. Odpustíme Vám sankční poplatek za upomínku pod podmínkou vrácených knih.
Upozornil bych rád také na zavedení možnosti rodinné registrace, která je určena rodinám  s  dětmi. Podmínkou
pro takovouto registraci je shodná adresa trvalého bydliště a minimálně jeden čtenář mladší 18 let. Každý z  takto
registrovaných členů rodiny obdrží svůj čtenářský průkaz, je zodpovědný za své výpůjčky a musí vyplnit přihlášku
do knihovny. Výše poplatku je 130,- za registraci a 20,- za každého registrovaného čtenáře. Věříme, že tato
možnost bude pro některé uživatele zajímavá. V  Týdnu knihoven pak nabízíme stávajícím čtenářům možnost pře-
chodu na rodinnou registraci zdarma. Samozřejmě ji takto nabízíme také nově registrovaným.
Po několika letech se do Rožnova prostřednictvím naší knihovny vrací projekt herce Lukáše Hejlíka Listování.
Ve čtvrtek 9. října máte možnost prožít knihu Stephena Clarka – Faktor Merde! j iným způsobem, než je obvyklé.
Od 16:00 na náměstí TGM předvedou na mobilním pódiu Lukáš Hejlík  s  společně  s  Věrou Hollou tuto knihu způ-
sobem, který zajisté uchvátí Vaše smysly, za 60 minut přečtete knihu očima, ušima a vlastně celým tělem.
Knihovna i   knihovníci se na Vás těší, v  knihovně i   kdekoliv ve městě. A  jak se praví v  Pečeném sněhulákovi –
- Zůstaňte s námi a dozvíte se více!
.

Pavel Zajíc

Bezručova 519, tel 571 654 747, mobil: 777 750 455 půjčovna, 776 466 982 čítárna

e-mail: knihovna@knir.cz, http://www.knir.cz, http://www.facebook.com/knir.cz

Otevřeno: Po, pá: 8.00 – 18.00, út – čt: 12.00 – 17.00, so 8.00 - 11.30

Knihoříjen –měsíc jakmá být

LISTOVÁNÍ
čtvrtek 9. října od 16.00 hod.

RODINNÁ REGISTRACE
v týdnu knihoven ZDARMA

TÝDEN KNIHOVEN
6. - 12. října



TÝDEN KNIHOVEN
6. – 12. října
RODINNÁ REGISTRACE pro stávající i   nové čtenáře
v  Týdnu knihoven ZDARMA.
Zvýhodněná registrace je určená rodinám  s  dětmi.
Podmínky rodinné registrace: společná adresa

bydliště, minimálně 1 člen rodinymladší 18-ti let, vý-

še poplatku 130, - + 20, - za každého registrovaného

uživatele (v  týdnu od 6. do 12. 10. zdarma) .

ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE - všichni zapomnětliví
čtenáři mohou vrátit zapůjčené knížky a časopisy
bez sankčních poplatků.

TÝDEN ČTENÍ v  dětském oddělení od 15.30 hod.
Čtení a kvízy o  pirátech a mořských
dobrodružstvích.

VYHLÁŠENÍ LITERÁRNÍ SOUTĚŽE pro děti
„O  poklad strýca Juráša“.
Téma: Byl jednou jeden pokrok.
Uzávěrka: 30. listopadu 2014.

Pondělí 6. října 10.00-11.30 a 14.00-16.00 hod.
KNIŽNÍ HLÍDKA
Knihovníci vyrazí do ulic a všechny, u   kterých objeví
knížku nebo e-čtečku, obdarují poukazem na roční
registraci do knihovny. Jejich výběr ke čtení se
rázem rozšíří o  více jak 60 tisíc titulů.

Čtvrtek 9. října od 16.00 hod.
pódium na Masarykově náměstí
LISTOVÁNÍ - SCÉNICKÉ ČTENÍ S  LUKÁŠEM HEJLÍKEM
A  VĚROU HOLLOU
Kultovní projekt scénických čtení Lukáše Hejlíka
uvádí knihu Faktor Merde! autora bestsellerů Merde
Stephena Clarka, který si nesmíte nechat ujít. Může-
te se stejně jako v  jeho knihách těšit na britský hu-
mor z  Paříže a na vtipem prosluněné LiStOVáNí.

Sobota 11. října od 8.00 do 11.30 hod.
DESKOHRANÍ
Pro všechny nadšené hráče deskových her. Před-
stavíme nové hry, které jsme do knihovny koupili .
V  současné době si můžete vypůjčit cca 50 her.

Špeky z  regálů
Spisovatel Mark Frost mne zaujal už
knihou Šest mesiášů, která se četla
sama. Proto jsem neváhal a chňapl
po Paladinovu proroctví, když jsem
na obálce zahlédl jméno autora. Kdo
hledá příběh podobný Harrymu Po-
tterovi, ať se nezdráhá zkusit příběh
patnáctiletého Willa Westa. Předchozí

zkušenost  s  autorem se jen potvrdila a já celý příběh
hltal jak hladový welšpringlšpaněl. Na konci jsem
zjistil, že druhý díl už vyšel a v  knihovně jej máme.
A  že jsem neprozradil, o  čem kniha je? To je právě to
hlavní. A  že je hlavnímu hrdinovi teprve patnáct a je
to celé trochu pohádka. No a?
FROST, M. Paladinovo proroctví. Brno: Jota, 2013. .

Pavel Zajíc

Škoda občasných pravopisných a sty-
listických chyb, které znepříjemňují
j inak strhující čtení o  dějinách rocku
z  pera jednoho z  nejzajímavějších hu-
debních novinářů všech dob, ale na-
konec vem je čert. I   tak se totiž čtenáři
dostane vydatná porce vzpomínek na
osobnosti, jež definovaly popmusic

druhé poloviny 20. století. Rolling Stones, Sex Pis-
tols, Iggy Pop, ať jmenujeme alespoň některé. Nick
Kent vykresluje jejich podobizny, jako by je ze tmy
vykrajoval ostrým, nesmlouvavým reflektorem, ne-
váhá, má-li říci, že byla překročena hranice, jež se
beztrestně překračovat nedá, píše však  s  po-
chopením a bez moralizování.
Kent, N. Apatie k ďáblu. Praha: Maťa, 2013.

Daniel Stibor

O  Ceně facky jsem se dozvěděla v  pá-
tek na semináři, kde měl její autor
Josef Holcman mluvit o  J ízdě králů
a nakonec z  toho bylo autorské čtení
z  nového vydání této knihy. Zážitek to
byl takový, že jsem si hned v  sobotu
knihu půjčila a začetla se. Tragické
příběhy obyčejných lidí z  jeho rodné-

ho kraje z  období kolektivizace jsou drsné a oprav-
dové  s  výrazným morálním odkazem. Možná je doba
padesátých let pro většinu již zapomenutá historie.
Pro mě bylo setkání  s  Cenou facky řezem do živého,
setkání  s  pamětí vlastní rodiny, která by vlastně za-
pomenuta být neměla.
Holcman, J. Cena facky. Zlín: Kniha Zlín, 2009.

Renata Vinklerová



Program
Pondělí 6. října od 16.00 hod. - podkroví
MĚSTO V  MÉ PAMĚTI
O  osobní vzpomínky na akademického malíře
Luďka Majera se podělí Pavel Hon.

Středa 8. října od 15.00 hod. - podkroví
S-KLUB
ZHUDEBNĚNÉ VERŠE JOSEFA KAINARA
Literárně hudební pořad bohemisty a překladate-
le Doc. PhDr. Libora Martinka, Ph.D.

Středa 15. října od 15.00 hod. - Domov seniorů
ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Čtení z  nové knihy Richarda Sobotky „Pracovitá
voda“. Nejen pro klienty domova seniorů,
otevřeno i   veřejnosti.

Sobota 11. října, 9.00-19.00 hod. - podkroví
FESTIVAL INSPIRACE 2014
Inspirace praktická - bytí ve zdraví a radosti.
Připravila n.o. Inspirace. Vstupné: 250,-Kč.

TÝDNY DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ
Úterý 14. října od 17.30 hod. - podkroví
KDYŽ NĚKDO NEBO NĚCO VE VZTAZÍCH CHYBÍ.. .
Přednáška Mgr.   Kateřiny Krejcarové, klinické
psycholožky.

Čtvrtek 16. října od 17.30 hod. - podkroví
RŮŽE I   LÁSKA MÁ SVÉ TRNY
Přednáška Kamily Rýparové, Poradna pro ženy
a dívky.

Čtvrtek 30. října od 17.00 hod. - podkroví
PŘÍNOS DOBROVOLNÍKA VE VZTAZÍCH LIDÍ
S  DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM
Přednáška Bc. Michala Peška a Ludmily
Brichcínové, DiS., Dobroduš Praha.

Výstava
od 1. září do 31. října - podkroví a chodby
CESTA SVĚTEM
Výstava maleb a kreseb Anny Křenkové.
Výstavu připravila Iskérka o.p. s  v  rámci projektu

Týdny pro duševnízdraví2014.

Špeky z  regálů
„…napůl slepá slípka,“ dodává protago-
nistka románu Lena Grassalkovičová a pro-
plouvá bratislavskými ulicemi. Prochází se
jimi i   potácí. Pracuje jako redaktorka v  nej-
menovaném nakladatelství, píše povídky,
básně a právě dokončila první scénář. Leni-
ny rozvášněné vzlety i   držkopády jsou vylí-

čeny se smyslem pro detail. Červenou knihovnu si ovšem
Piussi přeskládala jako emancipovaná intelektuálka, tak-
že i   d íky tomu leckdy vyprsknete smíchy. Muži jsou tu
hned tři - herec David, básník Karol a pracháč Noro –
a žít  s  kterýmkoliv z  nich je samozřejmě naprostá výhra.
V  knize nechybí sebereflexe ani postřehy o  stavu soudo-
bé společnosti, z  toho naopak mrazí. Autorčin styl vyniká
užitím hovorových a slangových výrazů, vulgarismů,
otevřeností, přímostí až prostořekostí. Zkrátka, má švih
a stejně tak se i   čte.
Piussi, L. Láska je slípka. V Praze: Paseka, 2013.

Olga Švecová

Zapomeňte na statečné hrdiny, spouštějící
se na lanech ze stěžňů, a na krásné mladé
muže, plavící se po všech mořích světa.
Místo toho se raději připravte na pravdu,
která se za legendami a lžemi o  pirátech
skrývá. Naučte se mluvit pirátskou
hantýrkou, zjistěte odporné podrobnosti

o  smrti na tisíc řezů nebo si přečtěte, který pomatený pi-
rát useknul svému nepříteli uši a donutil ho, aby je snědl.
V  těchto knížkách najdete opravdu všechno, co po-
třebuje o  pirátech vědět – veškerý děs a běs! A  věřte to-
mu, že čtení o  dějinách nikdy nebylo tak děsivé! Možná si
myslíte, že piráty se stávali jen ti nejhorší vyvrhelové
společnosti a uprchlí zločinci, ale nenechte se mýlit! Vě-
děli jste například, že na přepadávání obchodních lodí se
nepřímo podílela i   anglická královna? A  co řeknete na to,
že pirátské řemeslo provozovaly i   ženy?
Deary, T. a Brown, M. Piráti. V Praze: Egmont, 2007.

I lona Kroupová
Máte doma kocoura? Ať už ano, nebo ne,
dovedete si představit, co byste si o  něm
mysleli . Takže by vás možná zajímalo, co by
si takový kocour myslel o  vás. Pravda, ne
všechno takový domácí kocour chápe,
stejně jako „dvounožci“, nicméně, je to

upřímné a zábavné. Dětem se to bude líbit. A  doufejme,
že i   do budoucna budou kocoury a jiná obyčejná zvířata
znát i   odjinud než z  dětských knížek.
Kolář, J. Z deníku kocoura Modroočka. Praha: Albatros,
1986.

Ivana Zemanová

http://knir.cz/akce/festival-inspirace-2014/


Listování - scénické čtení  s  Lukášem Hejlíkem a Věrou Holou
Angličan Paul West touží žít svůj pařížský sen a opravdu se přitom snaží zbytečně nedráždit Francouze. Jenže ne
zrovna úspěšně. Jeho byt je tak malý, že si musí bagety krájet napůl, aby se mu vešly do kuchyně, a jeho prů-
zkum francouzské cuisine málem vyústí ve všeobecnou stávku. Navíc to vypadá, že jej pronásleduje bývalá pří-
telkyně. A  zatímco Paulovi hrozí vystěhování, ztráta práce a bankrot, postupně mu dochází, že jeho osobní faktor
merde může vyvolat pořádný poprask.
Stephen Clarke (*1958)
Britský novinář a spisovatel. Před odchodem na univerzitu v  Oxfordu hrál na baskytaru v  jedné z  nejhorších ro-
ckových skupin všech dob. Po studiích francouzštiny a němčiny pracoval ve vinařském průmyslu (sběr hroznů) ,
v  terciální sféře (úklid v  německém hotelu) a v  mezinárodní diplomacii (učil znuděné francouzské byznysmeny
anglicky) . Mezitím začal psát romány, které však nikdy nebyly – zřejmě vinou spiknutí mezinárodního naklada-
telského průmyslu, vydány. Zlákán vidinou pětatřicetihodinového pracovního týdne nakonec přesídlil do Francie
jako novinář anglicky psaného časopisu. Série Merde z  něj udělala úspěšného autora, ale stále ještě hraje na ba-
sovou kytaru ve velmi špatné rockové kapele.

O projektu Listování:
Jde vždy přibližně o  hodinové divadelní vystoupení, ve kterém je přenášen děj knihy, jazyk autora a atmosféra
dané literatury na obecenstvo, které se v  čele  s  mladou generací ve světě oproštěném od kultury a literatury vra-
cí zpět k  tomu, co tu bylo první - knize. Nejde o  nějaké fanzinové čtení oblíbených pasáží, jde o  dýchající před-
stavení  s  rekvizitami, kostýmy, hudbou, začátkem a koncem.

zdroj: listovani.cz

čtvrtek 9. října od 16.00 hod.

Masarykovo náměstí



CeDírna
V  říjnu doporučuji nejprve cd Najkrajšie piesne slovenského hudebníka Jara Filipa. Myslím
si, že Jaro Filip bude známý spíše starším ročníkům, avšak jeho hudba může oslovovat na-
příč generacemi. Filipova tvorba byla spojena   s  takovými jmény jako Dežo Ursiny, Lasi-
ca   &  Satinský, Peter Lipa či Richard Müller. A  právě na tomto průřezovém CD se můžeme
setkat se všemi těmito polohami Filipovy tvorby a navíc také  s  písněmi, které nazpíval sám.
Můj favorit? Jednoznačně Cez okno – píseň o  světě sledovaném skrz windows (a je jedno,
jestli přes ty od Microsoftu, nebo v  linuxu) . A  pak píseň My. O  čem je? Poslechněte, přece

umíte slovensky, ne?
Do kontrapunktu vybírám cd Down od dnes již nefungujících američanů the Jesus Lizard.
Kytara-basa-bicí. Zpěv. Psáno takto záměrně odděleně. Přesto je to čtyřlístek, který do sebe
přesně zapadá. Noise rock, hardcore. Tak nějak bývají „Lízači“ označováni. Myslím si, že
právě Down ukazuje kapelu v  tom nejlepším světle. Ne moc rychlé skladby, tepající (skvěle
nazvučená) rytmika, kytara krájející ticho ostrým břitem a zpěv z  j iné dimenze recitující-de-
klamující-intonující. Někde pod tím teče vlastně bluesový proud ryzí energie. Pokud Vás baví
poznávat nepoznané nebo opomíjené, Lizardi stojí za to.

A  do třetice vybírám cd The Way Up, které nahrála The Pat Metheny Group v  roce 2003.
Oceněno Grammy v  roce 2005 jako nejlepší moderní jazzové album. Připravte se na takřka
sedmdesátiminutový gejzír jazzových melodií, který je sice na CD označen jako 4 skladby, ale
tryská v  podstatě v  jednom kuse. A  přitom nečekejte žádnou samoúčelnou onanii. Pokud za-
vřete oči, pohodlně se usadíte do křesla, bude to jako procházka   s  příběhem. V  melodiích je
silně cítit Methenyho předchozí spolupráce  s  americkým minimalistou Stevem Reichem.
Prostě si vyberte nějaký hnusný a deštivý den a poslechněte si „cestu vzhůru.“ Třebas se

přesvědčíte, že hudba umí změnit počasí.
Pavel Zajíc

Rodinná registrace

POPLATEK
130,- rodinná registrace

20,- každý člen

V týdnu knihoven (6. - 11. 10.)
ZDARMA.

Zvýhodněná registrace pro rodiny  s  dětmi.
Každý člen je samostatně registrovaný, má svou
vlastní průkazku a čtenářské konto.
Podmínky
: společné bydliště všech členů
: minimálně 1 člen do 18-ti let
: počet členů neomezen

foto: Altingfest (deviantart.com)






